
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 381/2022 - D.G.R. n. 410/2023 - D.D.S. n. 413/IISP/2022. Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità – Concessione contributi e impegno di spesa 
per € 1.592.890,81 sui Capitoli 2060120146, 2060120147 e 2060120148 del Bilancio 
2023/2025, annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di prendere atto degli esiti della valutazione delle domande ammesse con DDS n. 145/IISP 
del 13/06/2023, indicati nell’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presenta 
atto;

2) di concedere e impegnare, a favore dei beneficiari e per gli importi per ciascuno indicati 
nell’allegato 2, la somma complessiva di € 1.592.890,81 a valere sull’anno 2023 in ragione 
del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011;

3) di stabilire che alla copertura finanziaria derivante dal presente atto si provvede con 
impegno di spesa da assumersi come segue:
- quanto ad € 1.472.890,81 sul Capitolo 2060120146 del Bilancio 2023/2025, annualità 

2023 correlato al capitolo di entrata n. 1402010271, accertamento n. 3962/2022, previa 
riduzione della prenotazione di spesa n. 7585/2023 per € 1.560.000,00 assunta con 
DDS n. 145/IISP/2023 
CTE 060123201020030818203010200300000000000000043000;

- quanto ad € 60.000,00 sul Capitolo 2060120147 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 
correlato al capitolo di entrata n. 1402010271, accertamento n. 4194/2022
CTE 060123201020050818203010200500000000000000043000;

- quanto ad € 60.000,00 sul Capitolo 2060120148 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 
correlato al capitolo di entrata n. 1402010271, accertamento n. 4194/2022
CTE 060123201020060818203010200600000000000000043000;



2

4) di ridurre la prenotazione di spesa n. 7586/2023 per € 148.471,66, assunta con DDS n. 
145/IISP/2023 sul capitolo 2060120111, Bilancio 2023/2025 annualità 2023;

5) di dare atto che le risorse destinate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

6) Di applicare gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

Si dispone la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e 
sul sito www.norme.marche.it ai sensi della D.G.R. n. 573/2016 e, in forma integrale, nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017.

Il Dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. n. 241 del 07/08/1990: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 D.L. n. 41 del 22/03/2021: “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da 
COVID-19” e convertito con modificazioni dalla L. 21/05/2021, n. 69;

 Decreto del Ministro per le disabilità del 29/11/2021, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali e il 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di 
Sport: “Riparto delle risorse afferenti al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”;

 D.G.R. n. 249 del 14/03/2022: “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;

 D.G.R. n. 381 del 04/04/2022: “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
all’art. 34, c.1 del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e individuazione 
di criteri e modalità per il riparto delle risorse”;

 Decreto del Capo dell’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’08/08/2022 riguardante la ridistribuzione tra le 
Regioni delle risorse residue già ripartite con decreto del Ministro per le disabilità del 
29/11/2021;

 D.D.S. n. 397/IISP del 28/09/2022: “Fondi statali ripartiti alla Regione Marche per 
l’inclusione delle persone con disabilità. Accertamento in entrata dell’importo di € 
1.560.000,00 sul capitolo 1402010271 del bilancio 2022 – 2024, annualità 2022”;

 D.D.S. n. 413/IISP del 05/10/2022: “DGR n. 381/2022 – Fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità. Approvazione dell’avviso pubblico. Prenotazione di spesa per € 
1.560.000,00 sul capitolo 2060120111, del Bilancio 2022-2024, annualità 2022”;

 D.D.S. n. 429/IISP del 18/10/2022: “Fondi statali ripartiti alla Regione Marche per 
l’inclusione delle persone con disabilità. Accertamento in entrata dell’importo di € 
148.471,66 sul capitolo 1402010271 del bilancio 2022 – 2024, annualità 2022”;

 L.R. n. 31 del 30/12/2022: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L.R. n. 32 del 30/12/2022: “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 D.G.R. n. 1865 del 30/12/2022: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025”;

 D.G.R. n. 1866 del 30/12/2022: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;



4

 D.G.R. n. 410 del 27/03/2023: “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
all’art. 34, c.1 del D.L.41/2021 – DGR n. 381/2022. Bando approvato con DDS n. 
413/IISP/2022. Integrazione delle risorse per € 148.471,66”;

 D.G.R. n. 471 del 04/04/2023: “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 10° provvedimento”;

 D.D.D. n. 311/BRF del 07/04/2023: “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo 
di Cassa – annualità 2023 - € 5.299.302,42”;

 DDS n. 145/IISP del 13/06/2023: “D.G.R. n. 381/2022 - D.G.R. n. 410/2023 - D.D.S. n. 
413/IISP/2022. Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità - Approvazione elenco 
delle domande di contributo ammissibili e nomina della Commissione valutatrice. 
Prenotazione impegno di spesa per € 1.708.471,66 sui Capitoli 2060120146 e 2060120111 
del Bilancio 2023/2025, annualità 2023”;

 DGR n. 869 del 19/06/2023:”Art.11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025”.

Motivazione

Il Decreto Legge n. 41 del 22/03/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 21/05/2021, n. 69) 
all’art. 34, comma 1 ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di 
dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle 
persone con disabilità, prevedendo una dotazione di 100 milioni di euro per l’anno 2021.

Il Decreto del Ministro per le disabilità del 29 novembre 2021, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali e il 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di 
Sport, all’art. 1 del dispositivo ha stabilito che della dotazione 2021 del Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità le risorse pari ad euro 60 milioni sono destinate a finanziare 
interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con disabilità attraverso la realizzazione o 
la riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-sportive, la riqualificazione di 
strutture semiresidenziali per persone con disabilità, l’organizzazione di servizi di sostegno 
nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva.
L’art. 2 del dispositivo del Decreto del Ministro per le disabilità del 29 novembre 2021 
determina che le risorse di euro 60 milioni sono destinate alle regioni per finanziare i suddetti 
interventi e progetti attuati dai comuni, anche in forma associata. A ciascuna regione è 
attribuita una quota di risorse calcolata sulla base della quota di popolazione regionale nella 
fascia d’età 18-64 anni, secondo i dati Istat sulla popolazione residente. Alla Regione Marche, 
con tale modalità di calcolo, è stata attribuita una somma di € 1.560.000,00.
Del medesimo Decreto del Ministro per le disabilità del 29 novembre 2021, l’art. 3 del 
dispositivo recita che ciascuna regione è destinataria del finanziamento previa richiesta 
accompagnata da un atto di programmazione regionale degli interventi, in coerenza con i 
bisogni e le peculiarità del territorio.
La Regione Marche ha ottemperato a tal proposito ad avanzare la formale richiesta di 
trasferimento delle risorse di € 1.560.000,00 programmando con D.G.R. n. 381 del 



5

04/04/2022, nel rispetto delle condizioni dettate dal Decreto del Ministro per le disabilità del 29 
novembre 2021, le tipologie di interventi da attuare, i soggetti destinatari, i criteri e le modalità 
per l’attribuzione dei contributi, demandando al Dirigente del Settore competente in materia di 
Sport l’adozione dei provvedimenti conseguenti per l’assegnazione delle risorse previste.

Con D.D.S. n. 413/IISP del 05/10/2022 è stato difatti approvato l’avviso pubblico nel quale 
sono individuati gli obiettivi specifici e i soggetti ammessi a presentare istanza, quali tutti i 
Comuni, le Comunità Montane, le Unioni di Comuni nonché le altre forme associative previste 
dal Capo V del Titolo II del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs. n. 
267/2000) della Regione Marche.
I contributi, secondo l’avviso pubblico, sono concessi a favore dei seguenti interventi:
- Tipologia 1: adeguamento e valorizzazione di aree accessibili destinate alle attività ludico 

/sportive. Trattasi di interventi relativi alle attività ludico-sportive che riguardino 
aree accessibili e attrezzate con strutture ludiche, percorsi e altri componenti 
che consentano a tutti i bambini, anche con condizioni di disabilità, di svolgere 
in sicurezza attività ludico-motorie garantendo interazione, socializzazione e 
sviluppo delle facoltà cognitive;

- Tipologia 2: implementazione o potenziamento dei servizi per lo sport inclusivo e per le 
discipline paralimpiche. Gli interventi devono riguardare l’acquisto o il noleggio 
di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto che il comune, anche in forma 
associata, può concedere in comodato d’uso gratuito alle società sportive 
dilettantistiche che abbiano quale fine statutario la promozione dello sport 
inclusivo o l’avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità oppure 
che, in alternativa, possano documentare di svolgere tali attività pur se non 
espressamente indicate tra le finalità statutarie.

Le risorse assegnate dal Fondo, per € 1.560.000,00 (accertamento di entrata n.3962/2022 sul 
capitolo 1402010271), successivamente integrate con € 148.471,66 (accertamento di entrata 
n.4194/2022 sul capitolo 1402010271), sono ripartite come segue:
- il 60% destinato a finanziare gli interventi di cui alla Tipologia 1;
- il 40% destinato a finanziare gli interventi di cui alla Tipologia 2.
In caso di parziale utilizzazione delle risorse assegnate ad una delle tipologie di intervento, 
l’eccedenza sarà destinata a finanziare gli interventi presenti nell’altra tipologia al fine di non 
creare economie di utilizzo delle stesse.

Con riferimento alle domande pervenute nei termini e modalità di cui sopra, sono state 
acquisite agli atti n. 33 istanze: n. 22 a valere sulla Tipologia 1 e n. 11 a valere sulla Tipologia 
2. 

Nel verificare i requisiti per ognuna delle n. 33 domande pervenute, sono risultate ammissibili 
a seguito di istruttoria n. 31 richieste: n. 21 a valere sulla Tipologia 1 e n. 10 a valere sulla 
Tipologia 2, come da Allegato A del presente atto. N. 2 istanze di contributo (n. 1 a valere sulla 
Tipologia 1 e n. 1 a valere sulla Tipologia 2) sono risultate non ammissibili per le motivazioni 
sinteticamente riportate nell’Allegato B del decreto n. 145/IISP del 13/06/2023.

Richiamando il §11 dell’avviso pubblico, alla scadenza dei termini per la presentazione delle 
istanze, è stata stilata una graduatoria che ha tenuto in considerazione l’assegnazione dei 
punteggi conseguiti. Le domande ritenute ammissibili sono state valutate da una Commissione 



6

nominata con decreto del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione sociale e Sport n. 
145/IISP del 13/06/2023 e formata, oltre che da componenti interni alle strutture interessate 
della Regione Marche, anche da rappresentanti del Coni Marche, Cip Marche e Consulta per 
la disabilità della Regione Marche.
Per il calcolo del punteggio di qualità progettuale sono presi in considerazione gli indicatori ed i 
relativi punteggi riportati nell’Allegato 1 del D.D.S. n. 413/IISP del 05/10/2022. 
L’attribuzione dei punteggi da parte della Commissione è stata effettuata solamente a 
condizione che il possesso dei requisiti fosse adeguatamente documentato nel progetto 
trasmesso. L’assenza di tali informazioni può essere motivo di non attribuzione dei punteggi.
Il punteggio complessivo (fino ad un massimo di 60 punti) raggiunto da ogni singolo 
richiedente determina la posizione utile in graduatoria. A parità di punteggio hanno la 
precedenza le domande che presentano una spesa maggiore. A parità di spesa, si procede al 
sorteggio.
Gli esiti dell’attività di valutazione, come risultante dai verbali conservati agli atti della struttura 
competente, sono indicati nell’allegato 1) al presente decreto.
Con il presente atto si procede pertanto all’approvazione della suddetta graduatoria finale 
nonché alla determinazione e concessione dei contributi spettanti ripartiti nelle modalità di cui 
all’allegato 2).

L’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 1.592.890,81 come di seguito 
specificato:

- quanto ad € 1.472.890,81 sul Capitolo 2060120146 del Bilancio 2023/2025, annualità 
2023 correlato al capitolo di entrata n. 1402010271, accertamento n. 3962/2022, previa 
riduzione della prenotazione di spesa n. 7585/2023 per € 1.560.000,00 assunta con 
DDS n. 145/IISP/2023;

- quanto ad € 60.000,00 sul Capitolo 2060120147 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 
correlato al capitolo di entrata n. 1402010271, accertamento n. 4194/2022;

- quanto ad € 60.000,00 sul Capitolo 2060120148 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 
correlato al capitolo di entrata n. 1402010271, accertamento n. 4194/2022.

Si provvede inoltre a ridurre la prenotazione di spesa n. 7586/2023 per € 148.471,66, 
assunta con DDS n. 145/IISP/2023 sul capitolo 2060120111, Bilancio 2023/2025 annualità 
2023.

Si dà atto che le risorse destinate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei 
conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

Al presente atto si applicano gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Si richiede la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e 
sul sito www.norme.marche.it ai sensi della D.G.R. n. 573/2016 e, in forma integrale, nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017.

http://www.norme.marche.it


7

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte, si propone al Dirigente del Settore Istruzione, innovazione 
sociale e sport l’adozione di conforme decreto.

Il Responsabile del procedimento
          (Dott. Giovanni D’Annunzio)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato 1: Graduatoria di merito e finanziabilità
- Allegato 2: Concessione contributi
- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 180 del 03 agosto 2023
		2023-07-28T13:13:05+0200
	GIOVANNI D'ANNUNZIO


		2023-07-31T12:44:28+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




